Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse
Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança – Santo Antônio de Posse – SP

Tel. (19) 3896-9000 - email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br

1

ATA DE ABERTURA DA SESSÃO CHAMAMENTO PÚBLICO PARA
RECEBIMENTO E SELEÇÃO DE PROPOSTAS OBJETIVANDO A

FORMALIZAÇÃO DE PARCERIAS COM A INICIATIVA PRIVADA, POR
MEIO DE CELEBRAÇÃO DE TERMO DE CONVÊNIO, PARA

IMPLANTAÇÃO, GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DE SISTEMAS
AUTOMATIZADOS PARA CONTROLE ELETRÔNICO DE MARGEM

CONSIGNÁVEL, COMPREENDENDO A IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO
DE DADOS, SUPORTE, TREINAMENTO E MANUTENÇÃO, DE ACORDO

COM AS REGRAS DESTE EDITAL E SEUS ANEXOS - Nº 002/2019 –
PROCESSO N° 4352/2019.

1.1 Aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, às dez

horas e trinta minutos, na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351 – Bairro Vila

Esperança – Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo, reuniu-se a

Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria n. 8950 de

10/10/2019, publicada no Jornal Oficial de Santo Antônio de Posse na

edição de 11/10/2019, estando presentes os membros Alyne Lolli Troleze,

Pedro Henrique Romanini, Josemar Anderson da Silva Ribeiro e Thiago

Gomes Cardonia , sob a presidência da primeira, iniciaram-se as

deliberações referentes ao CHAMAMENTO PÚBLICO PARA RECEBIMENTO

E SELEÇÃO DE PROPOSTAS OBJETIVANDO A FORMALIZAÇÃO DE

PARCERIAS COM A INICIATIVA PRIVADA, POR MEIO DE CELEBRAÇÃO DE

TERMO DE CONVÊNIO, PARA IMPLANTAÇÃO, GESTÃO E

OPERACIONALIZAÇÃO DE SISTEMAS AUTOMATIZADOS PARA CONTROLE

ELETRÔNICO DE MARGEM CONSIGNÁVEL, COMPREENDENDO A

IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO DE DADOS, SUPORTE, TREINAMENTO E

MANUTENÇÃO, DE ACORDO COM AS REGRAS DESTE EDITAL E SEUS

ANEXOS N.º 002/2019, conforme Aviso de Chamamento Público publicado

no Diário Oficial do Estado em 10/01/2020, Jornal Oficial em 10/01/2020

e no site www.pmsaposse.sp.gov.br (clicar no ícone: licitações),

objetivando a convocação de interessados e o estabelecimento de

procedimentos e critérios para o recebimento e seleção de propostas

objetivando a formalização de parcerias com a iniciativa privada, por meio

de celebração de termo de convênio, para implantação, gestão e

operacionalização de sistemas automatizados para controle eletrônico de

margem consignável, compreendendo a implantação, migração de dados,

suporte, treinamento e manutenção, de acordo com as regras deste edital

e seus anexos.  aberta a sessão, a Comissão verificou que protocolaram

mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse
Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança – Santo Antônio de Posse – SP

Tel. (19) 3896-9000 - email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br

2

os envelopes com a documentação para fins de credenciamento as

seguintes empresas: UNITEDTECH SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA – CNPJ:

08.893.087/0001-85 – Representado por Wesley Ferreira de Ávila, RG: M

8231693 SSP/MG, CPF: 037.328.156-09; CONSIGNET SISTEMAS LTDA –

CNPJ: 23.112.748/0001-81 – Representado por Igor Jonathan Turke, RG:

10.073.847-3 SSP/PR, CPF: 062.204.729-93; FACIL SOLUÇÕES

TECNOLÓGICAS E INFORMATICA LTDA – ME – CNPJ: 07.527.919/0001-87

– Representada por Ítalo Figueiredo Patrício, RG: 2875720 SSP/PB, CPF:

007.876.564-10, onde verificou-se a entrega dos envelopes, lacrados,

envelopes esses relativos à DOCUMENTAÇÃO e à PROPOSTA pelos

mesmos. Dando prosseguimento aos trabalhos, a Comissão abriu os

envelopes (DOCUMENTAÇÃO e PROPOSTA PARA CLASSIFICAÇÃO)

devidamente lacrados. Foram habilitadas as empresas CONSIGNET

SISTEMAS LTDA e UNITEDTECH SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, sendo

considerada inabilitada por ausência de documento constante no item

“6.3.3.4 Certificado de regularidade de situação para com o FGTS”, a

empresa FACIL SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS E INFORMATICA LTDA – ME.

Dada a palavra ao representante da empresa FACIL SOLUÇÕES

TECNOLÓGICAS E INFORMATICA LTDA – ME, o mesmo se manifestou no

sentido de que não possui interesse de interposição recursal, precluindo

seu direito. A comissão, então, passou a abertura dos envelopes das

propostas comerciais e constatou, que a empresa CONSIGNET SISTEMAS

LTDA apresentou como menor preço global, mediante a aplicação da

menor taxa de administração o importe de R$0,40 (quarenta centavos);

ao passo que a empresa UNITEDTECH SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA

apresentou como menor preço global, mediante a aplicação da menor taxa

de administração o desconto de R$ 1.000,00 (mil reais) sobre o objeto a

ser fornecido. Nesse contexto, a comissão verificou que o desconto

apresentado pela UNITEDTECH não possui valor pré-fixado inerente a

própria taxa de administração item “1.4” do edital, situação pela qual o

valor a ser aplicado não atende as cláusulas e condições estabelecidas no

edital razão pela qual, decide a comissão, DESCLASSIFICAR a empresa

UNITEDTECH. Ato continuo, foi dada a palavra ao representante quando

ao interesse recursal o qual manifestou que ira recorrer sob os seguintes

fundamentos “Que no meu entendimento o valor da outra proposta foi

determinado com base em linhas sendo, que não entendemos desta

forma, por não estar claro e explicito no edital. Partindo do princípio que

mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse
Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança – Santo Antônio de Posse – SP

Tel. (19) 3896-9000 - email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br

3

a nossa proposta foi negada que a CONSIGNET ira cobrar durante todo o

prazo do edital apenas o valor global de R$0,40 (quarenta centavos) de

qualquer consignatária”. Neste contexto, ficam cientes que o prazo para

entrega das razoes recursais se encerrara em 18 de fevereiro de 2020; ao

passo que as contrarrazões se encerrarão em 27 de fevereiro de 2020.

Alyne Lolli Troleze

Presidente Comissão Permanente de Licitação

Pedro Henrique Romanini

Membro e Secretário

Josemar Anderson da Silva Ribeiro

Membro

Thiago Gomes Cardonia

Membro

UNITEDTECH SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA

CNPJ: 08.893.087/0001-85

Wesley Ferreira de Ávila

RG: M 8231693 SSP/MG, CPF: 037.328.156-09

CONSIGNET SISTEMAS LTDA

CNPJ: 23.112.748/0001-81

Igor Jonathan Turke

RG: 10.073.847-3 SSP/PR, CPF: 062.204.729-93

FACIL SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS E INFORMATICA LTDA – ME

CNPJ: 07.527.919/0001-87

Ítalo Figueiredo Patrício

RG: 2875720 SSP/PB, CPF: 007.876.564-10

mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br